
社会福祉
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１　国民健康保険

（１）保険給付状況

療養諸費 高額療養費 その他

人 千円 千円 千円 千円

平成24年度 57,131 15,265,008 13,501,062 1,645,136 118,810

　退職者医療分（再掲） 2,873 917,590 796,989 120,601 -

平成25年度 56,008 15,166,453 13,442,049 1,624,834 99,570

　退職者医療分（再掲） 2,610 904,362 796,954 107,408 -

平成26年度 54,082 15,323,249 13,564,567 1,656,812 101,870

　退職者医療分（再掲） 2,058 639,474 561,557 77,917 -

平成27年度 51,910 15,389,594 13,556,352 1,748,442 84,800

　退職者医療分（再掲） 1,659 484,000 427,132 56,868 -

平成28年度 49,018 14,562,680 12,751,031 1,726,239 85,410

　退職者医療分（再掲） 1,109 338,130 292,017 46,113 -

注1）保険給付費は、老人保健を除く 資料：保険課

（２）療養の給付（診療費）内訳

件 日 千円 ％ 日 円 円

544,907 1,125,181 13,405,573 1,004.2 2.1 11,914 247,071

34,819 69,146 879,851 1,212.0 2.0 12,725 306,248

542,745 1,100,145 13,262,869 1,016.5 2.0 12,056 248,378

31,204 60,946 808,356 1,195.5 2.0 13,263 309,715

542,201 1,090,536 13,601,164 1,042.2 2.0 12,472 254,698

25,204 48,222 619,312 1,224.7 1.9 12,843 300,929

534,123 1,063,666 13,532,253 1,062.9 2.0 12,722 269,293

19,793 37,373 450,827 1,193.1 1.9 12,063 271,746

517,903 1,020,332 13,003,715 1,081.0 2.0 12,745 271,425

13,057 24,171 322,718 1,177.4 1.9 13,351 290,999

11,039 180,882 5,879,446 23.0 16.4 32,504 122,721

205 2,656 131,539 18.5 13.0 49,525 118,611

413,451 660,710 5,864,939 863.0 1.6 8,877 122,418

10,268 16,582 157,517 925.9 1.6 9,499 142,035

93,413 178,740 1,259,330 195.0 1.9 7,046 26,286

2,584 4,933 33,662 233.0 1.9 6,824 30,353

注）上段は一般給付、下段は退職者給付を示す。 資料：保険課

入院外

歯科

平成24年度

平成25年度

平成26年度

平成27年度

保険給付費
保険給付費内訳

年度 被保険者数

年度・区分 件数 日数 費用額

平成28年度

1件当たり
日数

1日当たり
費用額

1人当たり
費用額

入院

受診率



144

１　国民健康保険（つづき）

（３）保険料収納状況

調定額 収納額 不納欠損額 未収入額

千円 千円 千円 千円 ％

平成24年度 7,744,983 5,394,690 499,288 1,851,004 69.65

平成25年度 7,722,984 5,490,618 592,311 1,640,055 71.09

平成26年度 7,215,337 5,246,486 670,035 1,298,816 72.71

平成27年度 6,622,069 5,199,748 271,557 1,150,764 78.52

平成28年度 6,158,390 4,898,542 325,056 934,792 79.54

　現年度分 5,023,788 4,673,105 - 350,683 93.02

　滞納繰越分 1,134,602 225,437 325,056 584,109 19.87

資料：保険課

２　介護保険

（１）要介護等認定者数及び居宅介護（介護予防）サービス受給者数 （各年度3月分）（単位　人）

認定者数 受給者数 認定者数 受給者数 認定者数 受給者数

総数 8,400 5,586 8,572 5,090 8,681 5,363

　要支援１ 1,230 763 1,251 378 1,192 391

　要支援２ 849 657 802 320 848 394

　要介護１ 2,013 1,523 2,152 1,656 2,235 1,820

　要介護２ 1,330 1,042 1,349 1,064 1,390 1,087

　要介護３ 1,109 698 1,143 720 1,189 755

　要介護４ 1,170 586 1,156 610 1,138 572

　要介護５ 699 317 719 342 689 344

資料：高齢介護課

（２）地域密着型（介護予防）サービス受給者数 （各年度3月分）（単位　人）

平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度

地域密着型（介護予防）サービス 397 432 468 463 1,481

資料：高齢介護課

（３）施設介護サービス受給者数 （各年度3月分）（単位　人）

平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度

介護老人福祉施設 554 591 671 679 698

介護老人保健施設 521 510 537 532 555

介護療養型医療施設 33 38 35 26 24

資料：高齢介護課

区分

区分

収納率年度・区分

平成26年度 平成27年度 平成28年度
区分
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２　介護保険（つづき）

（４）保険給付状況

件数 支給額 件数 支給額 件数 支給額

件 円 件 円 件 円

総数 - 12,305,505,640 - 12,871,081,885 - 12,890,086,603

　訪問サービス 46,159 1,518,040,450 48,173 1,597,432,160 47,375 1,630,936,183

　通所サービス 45,970 2,611,479,351 46,091 2,675,933,186 20,685 1,732,382,440

　短期入所サービス 7,913 516,452,632 7,865 520,701,735 7,361 502,712,199

　福祉用具・住宅改修サービス 30,759 428,893,347 33,746 450,545,328 36,468 477,413,823

　特定施設入居者生活介護 7,671 1,301,656,409 7,789 1,314,300,173 8,002 1,337,126,688

　介護予防支援・居宅介護支援 56,945 636,372,464 57,845 703,017,409 52,411 682,013,046

　地域密着型（介護予防）サービス 5,607 1,068,974,734 5,762 1,164,847,716 17,188 1,978,493,342

　施設サービス 14,326 3,686,945,866 15,004 3,826,075,738 15,483 3,892,237,940

　高額介護サービス等 20,712 194,563,840 23,468 238,943,813 25,764 275,380,108

　高額医療合算介護サービス等 896 28,570,726 1,052 32,568,265 1,147 34,257,183

　特定入所者介護サービス等 13,948 304,839,756 15,781 338,539,215 17,215 338,555,672

　審査支払手数料 212,773 8,716,065 190,166 8,177,147 209,219 8,577,979

資料：高齢介護課

（５）保険料徴収状況

円 円 ％

平成26年度 98.74

平成27年度 98.69

平成28年度 98.85

　特別徴収 100.00

　普通徴収 89.22

資料：保険課

3,070,138,590 3,070,138,590

366,990,550 327,431,010

2,581,954,060 2,549,421,675

3,348,786,300 3,304,788,170

3,437,129,140 3,397,569,600

平成26年度 平成27年度

収納率収納額調定額年度・区分

平成28年度
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３　生活保護状況

被保護世帯数 世帯 2,374

平成28年度平成27年度

2,320

年度・区分 平成26年度

2,220

　高齢者世帯 世帯

　母子世帯 世帯

　障害者世帯 世帯

　傷病者世帯 世帯

　その他世帯 世帯

1,354

86

250

301

375

1,287

225

378

303

99

237

318

368

1,198

98

被保護人員 人

保護率 ‰

扶助費決算額 円

注）世帯類型別は保護停止中を除く 資料：生活支援課

４　身体障がい者状況 （各年10月1日）（単位　人）

資料：障がい福祉課

５　知的障がい者状況 （各年10月1日）（単位　人）

資料：障がい福祉課

429 498

平成29年 1,636 323 355 437 521

平成26年 1,512 316 348 405 443

平成27年 1,556 321 348 413 474

平成28年 1,591 318 346

中度
（IQ36～50）

軽度
（IQ51～75）

平成25年 1,438 314 342 392 390

　心臓・呼吸器・肝臓・ぼうこう・直腸・小腸・免疫  2,204 1,612 11 165 416

年次 総数
最重度

（IQ20以下）
重度

（IQ21～35）

36 57 34

　聴覚・平衡・音声・そしゃく 768 11 150 157 254 196

　視覚 407 115 140 25

1,051 1,040 1,636 287 395

　肢体 3,403 635 750 693 930 230 165

平成29年 6,782 2,373

平成27年 6,302 2,422 973 874 1,451 257 325

平成28年 6,374 2,446 966 866 1,470 265 361

平成25年 7,041 2,651 1,071 996 1,640 292 391

平成26年 7,257 2,726 1,089 1,021 1,723 297 401

年次・区分 総数 １級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級

3,009

15.56

2,888

14.80

5,217,527,950

2,993

15.42

5,309,745,8315,171,505,690
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６　精神障がい者状況 （各年10月1日）（単位　人）

年次 総数

平成25年 839 130 482 227

平成26年 924 141 522 261

平成27年 981 135 556 290

平成28年 1,079 138 594 347

平成29年 1,173 141 628 404

資料：障がい福祉課

７　心身障がい児福祉手当（市）支給状況

件 件 千円

平成24年度 2,115 - 4,230

平成25年度 2,123 11 4,257

平成26年度 2,147 58 4,352

平成27年度 2,015 51 4,065

平成28年度 2,037 38 4,112

注）月額単価により年4回に分けて支給。 資料：障がい福祉課

８　老人措置状況 （各年3月31日）

人 千円 円

平成24年度 2 2 2,098 1,048,661

平成25年度 1 1 148 147,962

平成26年度 - - - -

平成27年度 1 1 2,538 2,537,696

平成28年度 1 1 820 819,906

注）措置人数は、年度途中で死亡した者を含む。 資料：高齢介護課

９　後期高齢者医療費給付状況 （平成28年度）

件 日 円 円 円 円 円

受給者数（人） 26,085

総数 795,926 1,559,559 21,384,176,406 18,749,992,136 623,870,086 1,789,058,108 221,256,076

　入院 17,935 307,713 9,784,950,266 8,504,444,817 494,238,389 687,609,559 98,657,501

　入院外 412,059 725,666 6,310,423,560 5,568,875,626 104,209,335 569,111,637 68,226,962

　歯科 58,333 117,171 837,690,380 739,623,674 488,240 91,370,041 6,208,425

　調剤 306,550 400,288 4,341,476,790 3,839,242,826 21,593,825 436,440,233 44,199,906

　訪問看護
　療養費

1,049 8,721 109,635,410 97,805,193 3,340,297 4,526,638 3,963,282

注1）受給者数は、平成29年3月31日現在の被保険者数 資料：保険課

注2）医療給付費は、現物給付分のみ。

医療給付費

1人当たり
年額措置費

措置費措置人数

１級 ２級 ３級

手当総額
生活困窮家庭（再掲）身障・知的・精神

支給件数

年度 施設数

件数

年度

他法
負担分

日数 総額 保険者
負担分

高額
療養費

一部
負担金分
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１０　後期高齢者医療保険料徴収状況

％

平成26年度 99.29

　　特別徴収 100.00

　　普通徴収 98.23

平成27年度 99.27

　　特別徴収 100.00

　　普通徴収 98.29

平成28年度 99.27

　　特別徴収 100.00

　　普通徴収 98.31

資料：保険課

１１　児童扶養手当受給権者数 （各年4月1日）（単位　件）

計 離婚 死亡 その他

平成25年 1,559 1,371 18 170

平成26年 1,560 1,374 20 166

平成27年 1,539 1,350 21 168

平成28年 1,582 1,377 19 186

1,522 1,316 21 185

子育て政策課

１２　児童手当（国）支給状況

件数 児童数 支払金額

件 人 千円

15,111 50,688 56,726

14,808 235,495 2,556,360

平成25年度 14,493 280,553 3,017,005

平成26年度 14,178 275,034 2,950,375

平成27年度 13,876 269,510 2,886,155

平成28年度 13,644 263,562 2,815,370

子育て政策課

12ヶ月分

12ヶ月分

742,482,600

1,884,930,600

1,147,513,160

854,369,050

年度・支払時期

869,035,730

1,147,513,160

平成24年度

12ヶ月分

平成29年

1,087,259,300

797,671,300

2,001,882,210

1,087,259,300

811,549,690

2,016,548,890

12ヶ月分

2ヶ月分（子ども手当）

10ヶ月分（児童手当）

収納率

児童扶養手当
年次

年度・区分 調定額 収納額

1,880,828,940

1,125,005,320

755,823,620

1,898,808,990

1,867,487,920

円 円

1,125,005,320
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１３　保育所数・保育士数・児童数 （各年4月1日）

総数 市立 私立 総数 3歳未満 3歳 4歳以上

人 人 人 人 人

平成25年 30 7 23 464 3,207 1,082 673 1,452

平成26年 29 6 23 469 3,165 1,068 638 1,459

平成27年 34 6 28 522 3,215 1,137 647 1,431

平成28年 35 6 29 622 3,207 1,128 656 1,423

平成29年 39 6 33 656 3,291 1,221 652 1,418

注1）入所児童数は、市内及び市外からの入所児童を含めた値 資料：保育課

注2）公立は、公設民営保育所を含む。

１４　保育所運営費状況

人 千円 人 円

平成24年度 38,834 2,499,507 3,236 64,370

平成25年度 39,440 2,572,351 3,286 65,240

平成26年度 38,921 2,589,122 3,243 66,522

平成27年度 40,777 3,083,698 3,398 75,623

平成28年度 41,935 3,275,536 3,495 78,110

注1）のべ入所児童数は、平成27年度から「1号認定児童」を含めた値 資料：保育課

１５　ファミリーサポートセンター会員登録状況 （各年12月末日）（単位　人）

平成25年 1,627 1,147 406 74

平成26年 1,650 1,172 407 71

平成27年 1,700 1,199 432 69

平成28年 1,776 1,259 443 74

平成29年 1,769 1,241 454 74

注1）依頼会員とは、子育てに関する援助を受けたい人を指す。 資料：子育て政策課

注2）支援会員とは、子育てに関する援助ができる人を指す。

注3）両方会員とは、依頼会員と支援会員ともに登録のある人を指す。

計 依頼会員 支援会員 両方会員年次

注2）運営費は、平成27年度から「給付費」及び「公立保育所運営費」を合計した値

運営費

年次

１か月平均
入所児童数

1人当たり
月額運営費

年度 のべ入所児童数

保育園数
保育士数

年齢別入所児童数


